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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem řízení lidských zdrojů. Nejdříve je představena

teoretická část, která se zabývá podnikem, jeho významem a funkcí. Poté je v práci popsáno

řízení lidských zdrojů, kde jsou vysvětleny pojmy, základní úkoly řízení lidských zdrojů a

personální činnosti. V praktické části je představena vybraná organizace, kde byla

implementována analýza. Jsou zde představeny výsledky analýzy a popis fungování

jednotlivých personálních činností ve vybrané organizaci.

Klíčová slova: Řízení lidských zdrojů, podnik, zaměstnanci, činnosti, analýza

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of human resource management. First, the theoretical

part is presented, which deals with the company, its meaning and function. Then the work

describes the management of human resources, which explains the concepts, basic tasks of

human resource management and personnel activities. The practical part presents a selected

organization where the analysis was implemented. The results of the analysis and a description

of the functioning of individual personnel activities in the selected organization are presented

here.

Keywords: Human resources management, company, employees, activities, analysis

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat v první řadě vedoucí práce paní Ing. Monice Březinové Ph.D. za

její vstřícnost, ochotu, cenné rady a odborné vedení této práce. V druhé řadě chci poděkovat

všem zaměstnancům supermarketu Terno Bechyně, kteří byli velmi ochotní poskytnout

informace potřebné ke zpracování této práce, především manažerce tohoto supermarketu Beátě

Benediktové.

Obsah

Literární přehled ....................................................................................................................... 10

Úvod ......................................................................................................................................... 10

1. Podnik ............................................................................................................................... 11

1.1. Definice podniku ....................................................................................................... 11

1.2. Význam ...................................................................................................................... 11

1.3. Funkce ....................................................................................................................... 12

2. Řízení lidských zdrojů ...................................................................................................... 14

2.1 Pojmy týkající se řízení lidských zdrojů.................................................................... 15

2.2 Základní úkoly řízení lidských zdrojů ....................................................................... 16

2.3 Personální činnosti ..................................................................................................... 16

2.3.1 Vytváření a analýza pracovních míst ................................................................. 17

2.3.2 Personální plánování .......................................................................................... 18

2.3.3 Získávání pracovníků ......................................................................................... 21

2.3.4 Výběr pracovníků ............................................................................................... 22

2.3.5 Přijímání a orientace pracovníků ........................................................................ 24

2.3.6 Rozmisťování pracovníků .................................................................................. 25

2.3.7 Hodnocení pracovníků ....................................................................................... 26

2.3.8 Vzdělávání pracovníků ....................................................................................... 28

2.3.9 Odměňování pracovníků .................................................................................... 31

2.3.10 Pracovní vztahy .................................................................................................. 33

2.3.11 Péče o zaměstnance ............................................................................................ 34

2.3.12 Personální informační systém ............................................................................ 36

Praktická část ............................................................................................................................ 37

3. Metodika ........................................................................................................................... 37

4. Představení podniku ......................................................................................................... 39

4.1. Jednota, spotřební družstvo České Budějovice ......................................................... 39

4.2. Terno Bechyně ........................................................................................................... 42

5. Analýza činností řízení lidských zdrojů v supermarketu Terno Bechyně ........................ 44

5.1. Vytváření a analýza pracovního místa ....................................................................... 44

5.2. Personální plánování.................................................................................................. 48

5.3. Získávání pracovníků ................................................................................................ 49

5.4. Výběr pracovníků ...................................................................................................... 49

5.5. Přijímání a orientace pracovníků ............................................................................... 50

5.6. Rozmisťování pracovníků ......................................................................................... 51

5.7. Hodnocení pracovníků ............................................................................................... 52

5.8. Vzdělávání pracovníků .............................................................................................. 53

5.9. Odměňování pracovníků ............................................................................................ 54

5.10. Pracovní vztahy ...................................................................................................... 57

5.11. Péče o zaměstnance ................................................................................................ 57

5.12. Personální informační systém ................................................................................ 59

6. Výsledky dotazníku .......................................................................................................... 60

6.1. Pohlaví ....................................................................................................................... 60

6.2. Věk............................................................................................................................. 60

6.3. Nejvyšší dosažené vzdělání ....................................................................................... 61

6.4. Doba působení v podniku .......................................................................................... 62

6.5. Znalost uvedených benefitů ....................................................................................... 62

6.6. Jakých benefitů zaměstnanci využívají ..................................................................... 63

6.7. Využívají zaměstnanci školení .................................................................................. 63

6.8. Spokojenost s finančním ohodnocením ..................................................................... 64

6.9. Spravedlivost systému odměňování .......................................................................... 65

6.10. Jsou realizovány nepeněžní odměny? .................................................................... 65

6.11. Shoda tvrzení ......................................................................................................... 65

6.12. Stýkají se spolu zaměstnanci i po pracovní době? ................................................. 66

6.13. Celková spokojenost v zaměstnání ........................................................................ 67

Závěr ......................................................................................................................................... 69

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 71

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 73

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 74

Seznam grafů ............................................................................................................................ 75

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 76

Příloha: ..................................................................................................................................... 77

10

Literární přehled

Úvod

Lidské zdroje jsou jedny z nejdůležitějších aktiv podniku, protože právě lidé se podílí na

výsledcích organizace, proto je velmi důležité vybrat kvalitní pracovníky. Pro dosažení úspěchu

se tato skutečnost týká každého podniku nikoliv jen nějakého, proto má řízení lidských zdrojů

neboli personální funkce v podniku podstatný význam. Nynější doba se neustále zrychluje,

a tedy je nezbytné k řízení lidských zdrojů přistupovat správně a efektivně.

Na řízení lidských zdrojů je nutné nahlížet ze správného pohledu a vhodně tuto vědu

aplikovat. Řízení lidských zdrojů představuje jednu ze složek managementu, a právě aplikace

této složky managementu v praxi musí být zcela promyšlená a adekvátní, neboť každá

organizace má zcela odlišný profil a povahu. Například určitě bude jiným způsobem probíhat

personální řízení v malých podnicích ve srovnání s velkými nadnárodními společnostmi.

V diplomové práci se nejprve věnuji všeobecnému základu vědy týkající se podniku a poté

blíže představuji jednotlivé personální činnosti. Tyto činnosti řízení lidských zdrojů zajišťují

správný chod podniku, zaměřují se jak na potřeby podniku, tak na potřeby jeho pracovníků.

Soustředí se také na výchovu, rozvoj a obohacení člověka jako takového, ať už se jedná

o manažery, kteří jsou postaveny hierarchicky výš, tak o podřízené zaměstnance. Jedná se

o složitou, ale velmi významnou vědu, které je zapotřebí se věnovat.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, první teoretická část se zabývá obecnou

problematikou podniku jako takového a řízení lidských zdrojů, především personálním

činnostem. Tato část slouží pro přiblížení a snazší pochopení tématu. Na tento segment

navazuje praktická část, kde je podrobněji představena organizace, kde probíhala samotná

analýza řízení lidských zdrojů. Dále již představuji výsledky analýzy a popisuji fungování

řízení lidských zdrojů v organizaci.

Cílem této diplomové práce je analýza lidských zdrojů ve vybraném podniku se zaměřením

na odměňování a spokojenost zaměstnanců. Podnik představuje spotřební družstvo Jednota,

konkrétně supermarket Terno Bechyně.

Jednota, s. d. je podnik s více než stoletou tradicí se sídlem v Českých Budějovicích.

Zaměřuje se na obchodní služby a výrobu potravin. Správcem českých supermarketů Terno

a Trefa je Jednota, s. d. České Budějovice. Supermarket Terno Bechyně vznikl v roce 2013

a je řazen k spíše menším supermarketům.
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1. Podnik

1.1. Definice podniku

Obecně bychom mohli říct, že podnik je chápán jako subjekt, kde dochází k transformaci vstupů

na výstupy.

Obsáhleji lze říct, že podnik představuje ekonomicky a právně samostatnou jednotku, která

existuje za účelem podnikání. Protože se jedná o jednotku s ekonomickou samostatností, tak

její vlastníci odpovídají za konkrétní výsledky podnikání. Právní samostatnost definuje

možnost podniku vcházet do právních vztahů s jinými tržními subjekty a uzavírat s nimi

smlouvy, ze kterých následně vyplívají práva a povinnosti podniku.

Základní znaky podniku:

➢ Ekonomická samostatnost

➢ Právní subjektivita (Srpová, Řehoř; 2010)

Právně: od 1. 1. 2014 je v platnosti nový občanský zákoník, který částečně nahradil


[…]


zaměstnanci se svým zaměstnavatelem, v zaměstnání a s ohodnocením spokojeni. Problém se

vyskytuje ve vztazích mezi zaměstnanci. Konkrétně se jedná o negativitu mezi jednotlivými

směnami, která je přenášena také na správné řešení pracovních úkolů a celkové pracovní

nasazení. Kvalita a rychlost plnění úkolů je u jedné směny znatelně efektivnější a tím vzniká

problém, neboť jejich ohodnocení tomuto faktu neodpovídá. Manažerka prodejny tento

problém zřejmě nevidí a nevěnuje mu pozornost. Jako návrh na řešení této situace, by podle

mého názoru mohla být změna v uspořádání pracovníků. Někteří zaměstnanci z jedné směny

by byli vyměněni za zaměstnance z druhé, tím by se narušil stávající kolektiv a systém.

Zaměstnanci by konali stejné pracovní úkoly, ale za spolupráci jiných kolegů a byli by donuceni

komunikovat i s kolegy, se kterými doposud příliš nekomunikovali, tím by si každý mohl

uvědomit chyby, které si dříve nepřipouštěli. Tato výměna by byla dočasná a až po určité době

a výsledcích, by se vytvořilo konečné složení směn. Dalším mým návrhem je častější konání

společných porad, kde by mohli zaměstnanci vyjádřit jejich nespokojenost přímo svému

nadřízenému, který může daný problém vyřešit. Předešlo by se tak stížnostem, které

se k vedoucím donášejí nepřímo, tedy ne od konkrétního zaměstnance, který má problém.

Řešení těchto problémů, je výrazně složitější s nižší efektivitou. Mimo tyto problémy jsem jiné

nezpozorovala a personální činnosti řízení lidských zdrojů, má tento supermarket velmi dobře

a efektivně zpracované.
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COOP Cooperatives – Spolupráce

APOD. A podobně

USA United States of America – Spojené státy americké

TZV. Takzvaně

NAPŘ. Například

Č. Číslo

ATD. A tak dále

BARS Behaviorally Anchored Rating Scale

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO Požární ochrana

NCHLP Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky

SČMSD Svaz českých a moravských družstev

Č. B. České Budějovice

HOD. Hodina

Příloha:

Dotazník určený zaměstnancům supermarketu Terno Bechyně

Vážené zaměstnankyně, vážení zaměstnanci Jednoty, s. d. České Budějovice,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro

Diplomovou práci na téma „Řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku“ se zaměřením na

odměňování a spokojenost zaměstnanců. Vybraný podnik představuje Terno Bechyně.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem velice děkuji za spolupráci.

Bc. Karolína Bezpalcová – studentka oboru Agropodnikání ZF JU v Č. B.

Hodící se odpovědi zakroužkujte

1. Vaše pohlaví?

a) Žena b) Muž

2. Věk

a) 15 – 25 b) 25 – 35

c) 35 – 55 d) 55 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání b) Střední vzdělání s výučním listem

c) Střední vzdělání s maturitou d) Vyšší odborné vzdělání

e) Vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho pracujete v tomto podniku

a) méně než 2 roky b) 2 – 5 let

c) 5 – 10 let d) více než 10 let

5. Znáte uvedené benefity, které Vám poskytuje podnik?

a) Příspěvek na stravování (stravenky)

b) Příspěvek na zvyšování kvalifikace (úhrada školného, náklady na studijní materiály,

ubytování)

c) Příspěvky týkající se kultury, tělovýchovy, sportu a sociálního rozvoje (rekreační

zařízení Lipno – Karlovy Dvory, vstupenky na akce, doprava)

d) Příspěvky na rekreační a léčebné pobyty (za mimořádné pracovní výsledky

zaměstnance, na pobyt nezaopatřených dětí do 18 let věku, na organizovaný lyžařský

výcvik v případě nezaopatřených dětí do 18 let věku)

e) Dary (životní jubileum, za bezplatné dárcovství krve, mimořádná aktivita ve prospěch

zaměstnavatele)

f) Dovolená navíc (20 + 3 dny)

6. Jaké podnikové benefity využíváte?

7. Využíváte školení, které Vám poskytuje podnik?

a) ANO b) NE

8. Jste spokojen/a s finančním ohodnocením Vaší práce?

a) ANO b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE d) NE

9. Myslíte si, že je systém odměňování spravedlivý?

a) ANO b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE d) NE

10. Jsou na vašem pracovišti realizovány i nepeněžní odměny? (naturálie, slevy na

zboží, pochvala vedoucího, pracovník týdne)

a) Pokud ANO uveďte jaké b) NE

11. Do jaké míry se shoduje Vaše tvrzení? Vhodnou odpověď vyznačte křížkem

Rozhodně

souhlasím

Souhlasím Nesouhlasím Rozhodně

nesouhlasím

Jsme jeden tým, na kolegy se mohu

spolehnout.

S nadřízenými kolegy se navzájem

respektujeme.

Hodnotíte své pracovní prostředí jako

uspokojivé.

Atmosféra na pracovišti je přátelská a

otevřená.

12. Stýkáte se se svými kolegy i mimo pracovní prostředí?

a) ANO b) NE

13. Jste celkově spokojen/a v zaměstnání?

a) ANO b) NE