## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku

Student: Bc. Karolína Bezpalcová

Katedra: Katedra krajinového managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová Ph.D.

Oponent: Ing. Martin Havel

Pracoviště oponenta: Komerční banka a.s.

| Místa | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Vhodnost metodiky řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Využití metod zpracování výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Interpretace výsledků, diskuse | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Formulace závěrů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Formální úprava práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Studentka v průběhu zpracovávání své diplomové práce popsala potřebné informace k dané problematice v teoretické části a v praktické části byly aplikovány v analýze řízení lidských zdrojů podniku supermarketu Terno Bechyně. Oceňuji, že je práce zpracována na základě dat, poskytnutých konkrétní společností s využitím metody dotazníkového šetření.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Které klíčové výsledky vyplynuly z provedeného dotazníkového šetření?
- 2) Jaké další benefity byste navrhla pro zaměstnance supermarketu Terno?
- 3) Jak výsledky vaší diplomové práce byly přijaty managementem podniku?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: